24/10/2024, às 14h30m (horário de Brasilia) 

Sistema Eletrônico Utilizado: www.compras.ma.gov.br . 

Endereço Eletrônico: www.compras.ma.gov.br . 

Endereço para retirada do Edital: www.compras.gov.ma.br ou www.segep.gov.ma.br/licitacoes/ . 

VALOR TOTAL  ESTIMADO:  R$ 2.955.900,49 (dois milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil e novecentos 

reais e quarenta e nove centavos), em Lote único. 

NATUREZA DO 

OBJETO: 
SERVIÇO COMUM DE ENGENHARIA 

PREFERÊNCIA ME/EPP: 

LICITAÇÃO NÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP/EQUIPARADAS. 

PRAZO PARA ENVIO DAS PROPOSTAS ADEQUADAS/DOCUMENTAÇÃO: até 02 (duas) horas

[...]

A licitação será realizada em grupo único (preço global), composta por 05 (cinco) itens de serviços, conforme Planilha 

Orçamentária Sintética, parte integrante do Projeto Básico, devendo o licitante oferecer proposta para todos os itens que 

o compõem. 

1.3. O valor máximo estimado desta licitação é de R$ 2.955.900,49 (dois milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil e 

novecentos reais e quarenta e nove centavos), a ser licitado em Lote único (por Menor Preço Global). 

1.4. O prazo de execução do objeto será de 180 (cento e oitenta) dias, contado a partir da assinatura da Ordem de Serviço 

a ser expedida pelo Departamento de Programas e Projetos da Agência Executiva Metropolitana (AGEM-MA), podendo

[...]

compromisso da administração estadual em responder de forma ágil e eficiente 

às necessidades emergentes e prioritárias da população. 

De acordo com o Quadro de Detalhamento de Despesas (QDD) para o 

exercício de 2024, o valor destinado à requalificação da Praça dos Açores é de 

R$ 397.117,00 (trezentos e noventa e sete mil cento e dezessete reais), e este 

valor será suplementado ao longo do exercício financeiro. Assim, segue a 

seguinte dotação orçamentaria da Praça dos Açores: 

Portanto, a requalificação da Praça dos Açores será realizada conforme 

as diretrizes e autorizações apropriadas, respeitando as normas e